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ÖN SÖZ
Yirmi birinci yüzyıla girerken, bu yüzyıl için kullanılan niteleme kavramla-

rının başında “bilgi çağı” ve “bilim çağı” gelmektedir. Bunun anlamı şu olmalı-
dır: içine girdiğimiz yeni yüzyılda bilgi ve bilim hakim olacaktır. Derinlemesine 
düşündüğümüz zaman şu gerçeği de yakalamaktayız: Yeni yüzyıla damgasını vu-
racaklar, bilgi ve bilim sahipleri olacaklardır. Ancak bunlar, üretilmiş bilgiyi son-
radan öğrenerek veya o bilginin ürünlerini satın alarak kullananlar değil, aksine 
bu bilgiyi üretip geliştirenler olmalıdır. İşte bu gerçek, bütün ülkeleri ve milletleri 
bilimde ve bilimselleşmede bir yarışa sevk etmektedir.

Bilimde ve bilimselleşmede yarışta en etkin unsur eğitimdir. Çünkü öncelikli 
olan, üretilmiş bilgiyi satın almak değil, aksine bilgiyi üreten insan yetiştirmektir. 
Öyleyse bilimselleşmenin, evvel emirde eğitsel alanda başlaması gerekmektedir.

Madalyonun bir yüzü böyledir. İkinci yüzünde ise bir ahlâkîlik boyutu bu-
lunmaktadır. Ahlâkîlik, din ile, tarihi bir gerçeklik olarak, yakından ilişkilidir. Bu 
boyut ihmal edilmemelidir. Çünkü insanlık, sanayi ve teknoloji çağları içerisinde, 
pozitivizmin ve komünizmin etkisiyle, ilâhî din anlayışından tabiî ve insanî din 
anlayışına doğru arayışları ve bu arayışlar sonucunda din alanında tereddütleri 
yaşamış, şimdilerde ise dine yeniden dönüş sürecine girmiştir. Dinî dönüş o kadar 
kolay ve sade olamayacaktır. Dinler arasında ve dinlerin içerisinde arayışlar çoklu-
ğu ve bu çokluğun çatışmaları kaçınılmaz görünmektedir. Bu çokluk ve çatışmayı 
en akılcı ve insanlık için verimli bir şekilde yönlendirmek eğitime ve din eğitimine 
düşmektedir. Öyleyse, bilimselleşmesi ve bilimsel bilgi üretmesi gereken alanlar 
arasında eğitim ve din eğitimi önemli yer tutmaktadır.

İşte bizi araştırmaya iten güç de bu olmuştur. Ülkemizde din eğitimi çok yön-
lü tecrübeye sahiptir. Bu tecrübelerin bir kısmı onun geleneğini oluşturmaktadır. 
Bir kısmı ise, din eğitiminin aleyhine olan tecrübelerdir. Ne geleneğin ne de aleyh-
teki gelişmelerin bu alanın sıkıntılarını çözemediği ayrı bir tecrübedir. Bu durum-
da yapılması gereken ilk iş, din eğitimini bilimselleştirmek olmalıdır. Aksi taktir-
de, bir taraftan zamanın ihtiyaçlarına göre yorumlanmamış geleneğimiz yetersiz 
kalacak, diğer taraftan, bu yetersizlikten şikayet edenler yeni arayışlara girecekler-
dir. Bunlardan bir kısmı din eğitiminin aleyhinde faaliyet gösterirken bir kısmı-
da, uzun zamandır yaşadığımız bize ait olmayan, daha çok tercümeler vasıtasıyla 
girmiş olan ithal bilgilerin tahakkümünde kalmaya devam edeceklerdir. Oysa din 
eğitiminde de bilgiye sahip olan değil, uygun bilimsel bilgiyi üreten bu yüzyılın bu 
konudaki hakimi olacaktır.

Biz bu araştırmamızda, din eğitiminin bilimselleşmesine katkıda bulunmak 
amacıyla, Din Eğitimi Biliminin neliği ve niçin din eğitimi sorularına bilimsel 
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cevaplar bulmaya çalıştık. Daha doğrusu, bu arayışın önemine işaret etmeye ve 
arayışa çıkacakların kullanabilecekleri malzemeleri ortaya koymaya gayret ettik.

Çalışmamız dört ana bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde Din Eğitimi 
Biliminin neliği üzerinde durulmuştur. İkinci bölümde ise, niçin din eğitimi so-
rusuna cevap aranmıştır. Üçüncü bölüm ailede din eğitimi, dördüncü bölüm ise 
yetişkinler din eğitimi konularına ayrılmıştır. Son iki bölümde ailede din eğitimi 
ve yetişkinler din eğitimi problem alanlarına işaret etmek isteyen bir yapılanma 
söz konusudur. Dolayısıyla çalışmanın ağırlığını ilk iki bölüm oluşturmaktadır.

Araştırmamızın Türkiye’deki Din Eğitimi bilimcilerine bir tartışma ortamı 
hazırlaması ve bu tartışmadan yeni ve ileri bilimsel bilgilere ulaşılması en büyük 
arzumdur.

Bu çalışma uzun bir süreç sonunda ortaya çıkmıştır. Müteşekkir olduğum 
hocam Beyza Bilgin’in teşvikiyle açtığım ve üç senedir devam eden “Din Eğitimi-
nin Bilimselliği” isimli doktora ve yüksek lisans dersleri çalışmanın çerçevesinin 
ve muhtevasının şekillenmesinde önemli rol oynamıştır. Dolayısıyla üç yıldır bu 
dersleri birlikte işlediğim bütün öğrencilerim katkılarıyla, sorularıyla teşekkürü 
hak etmişlerdir. Arkadaşım ve meslektaşım Doç. Dr. Recai Doğan’a önemli kat-
kılarından, özellikle de ingilizce kaynaklardan yararlanmadaki yardımlarından 
dolayı teşekkür etmeyi görev kabul ediyorum.

Okurların objektif eleştirileri yazarı mutlu edecektir. Çünkü bu eleştiriler 
eserin gelişmesine yardımcı olacaktır. Ulaşabildiğim eleştiriler için şimdiden te-
şekkür ederim. Ayrıca, kitabın basımını gerçekleştiren PEGEM A Yayınevine te-
şekkür ederim.

Cemal TOSUN

Eylül 2001-ANKARA
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Din Eğitimi Bilimine Giriş adlı kitabımızın bu ikinci baskısını dil ve üslup 
açısından yeniden gözden geçirdik. Kitabı okuyup eleştirilerini gönderen çok 
değerli arkadaşlarıma ve okuyuculara burada teşekkür ediyorum. Gelen eleştiri-
ler içerisinde kitabın genişletilmesini isteyenler de yoğunluktaydı. Biz de kitabın 
genişletilmesi için çalışmalarımızı sürdürmekteyiz. Bundan sonraki baskısında 
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Prof. Dr. Cemal TOSUN
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Merhaba,

Kitabımızın üçüncü baskısıyla sizinle olmak gerçek bir mutluluk. Bu baskı 
için yapılanları iki kısımda takdim edebiliriz:

Muhteva açısından;

Kitap muhteva açısından baştan sona gözden geçirildi. Din Eğitimi Bilimi 
alanındaki yeni bilimsel veriler ilgili kısımlara yerleştirildi. Yetişkinler din eğitimi 
bölümü, yeni bilimsel literatür incelenerek geliştirildi. Dolayısıyla, gerektiğinde 
başvurabilecek kaynakça da zenginleştirildi.

Didaktik açıdan;

Kitap yazım ve anlatım bakımından tekrar gözden geçirildi. Bunun yanında, 
kitabın öğreticilik gücünü artırmaya yönelik olarak, düşünme ve araştırma soru-
ları eklendi. Metin kenarına konularla ilgili uyarılar, tanımlar ve açıklamalar yer-
leştirildi. Bazı konular grafik şemalarla desteklendi.

Bütün bunları gerçekleştirmede katkılarından dolayı Arş. Gör. Davut Işıkdo-
ğan’a ve PegemA Yayınları’na teşekkür ederim.

Faydalı olması dileği ve eleştiri ve öneri beklentileriyle...

Prof. Dr. Cemal TOSUN

Eylül 2005-ANKARA

DÖRDÜNCÜ BASKIYA ÖNSÖZ
Bu baskıda program geliştirme alanındaki gelişmeler dikkate alınarak ilgili 

yerlerde gerekli bazı bilgi ve ifade değişiklikleri yapılmıştır. Uluslar arası hukukta 
din öğretimi konusu Avrupa Konseyi ve Avrupa Birliği çalışmaları ve kararları 
doğrultusunda zenginleştirilmiştir. Bu çerçevede kaynak zenginleşmesi de gerçek-
leşmiştir. Faydalı olması dileğiyle…

Haziran 2010-Ankara



ON İKİNCİ BASKIYA ÖNSÖZ
2001 yılında ilk baskısı yapılan Din Eğitimi Bilimine Giriş kitabımın on ikinci 

baskısını okuyucuyla buluşturmanın onur ve mutluluğunu yaşıyorum. Bu vesiley-
le kitabı okutmaya ve okumaya değer bulan herkese teşekkürlerimi sunuyorum. 
Türkiye’de din eğitimine bilimsel yaklaşımın hak ettiği seviyeye ulaşmasına katkı 
sunabilmek en büyük dileğimdir. Türkiye’nin geleceğinde, eğitimin ve onun için-
deki din eğitiminin bilimselliğinin etkisinin çok önemli olduğunu düşünüyorum. 
Umutluyum...

Kasım 2021-Ankara
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Din eğitiminin bilimselliği bölüm başlığı, burada, bir bilim 
alanı olarak Din Eğitimi Biliminin tanımını, alanını, amaç ve gö-
revlerini, metotlarını vb. irdeleyerek ortaya koymaya çalışacağı-
mız bir konu çerçevesini işaret etmek için kullanılmıştır. Amaç, 

Din Eğitimi Biliminin tanımı, doğuşu, bilimler arasındaki konumu ve ilgili bilim-
leri, alanı, amaç ve görevleri, metodları ve dili hakkında sistematik bir bilgi ve 

bakış açısı geliştirmek; böylece, Din Eğitimi bilimcilerinin kendi 
bilim alanlarında ortak bir bilimsel çerçeveye sahip olmalarına 
katkıda bulunmaktır.

Din Eğitimi bilimcilerinin kendi alanları ile ilgili olarak or-
tak bir bilimsel çerçeveye, başta tanımlar olmak üzere amaçlar, 
görevler, yöntemler ve kavramlarla ilgili ortak anlamlara sahip 
olmaları zorunluluktur. Bu zorunluluğu çeşitli açılardan delil-
lendirmek mümkündür. Her şeyden önce, bir alanda bilimsel 
bilgi üretmek için, o alanın herkesçe ortak anlam yüklenilen te-
mel kavramlarının bulunması gerekir. Bir bilim alanının temel 
kavramları eğer ortak anlamlarda kullanılamıyorsa, o kavram-
larla ortak anlamlar, sistematik bilgiler üretmek imkansızdır. 
Aynı kelimeler kullanılıp farklı anlamlar kastedildiğinde, aslın-
da aynı şey üzerinde konuşulmuyordur.

Kavramlar, kullanan kişiye özellikle de kişinin felsefi, ide-
olojik, politik ve dinî görüşlerine, bilim alanına, kullanıldıkları bağlama vb. göre 
farklı anlamlara gelebilmekte veya farklı anlamlarda kullanılabilmektedir. Kulla-
nılan bir kavrama yüklenen anlamda ortaklığı nazarı dikkate almaksızın yapılan 
müzakereler çoğunlukla, aynı şey üzerine konuşuluyormuş gibi geçmekle birlikte, 
ya anlaşmazlıkla ya da anlaşılmış zannıyla sürüp gitmektedir; bir konuda birbi-
rini destekleyen iki insan aslında aynı şeyi kastedip savunmadıklarını ancak bazı 
somut ürünleri gördükten sonra anlayabilmektedirler; anlaşma sıkıntısı çeken iki 

Kavramları 
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insan ise, aslında anlaşamadıkları konunun aynı konu olmadığını ya geç anlamak-
ta ya hiç anlamamaktadır. Bu kavramsal kargaşanın Din Eğitimi Bilimi alanında 
çok sık yaşandığı ileriki kısımlarda yapılacak kavram çözümlemelerinde açıkça 
görülecektir.

Bu kavram karmaşasının önemli sonuçlarından biri de, Din Eğitimi bilimci-
lerinin yakın ilişkide bulundukları Eğitim ve ilahiyat bilimcileri ile anlaşamama-
sıdır. Din Eğitimi bilimcileri, kendi aralarında ortak kavramlar üretip bu kavram-
lara dayalı bilimsel kavram içerikleri ve bilgileri sunamadıkları için, adeta bu alan 
ile ilgili olarak herkesin kendi kavram ve bilgileriyle konuşmaya devam etmelerine 
zemin hazırlamaktadırlar. Bu da özellikle ilahiyatçılar ve eğitim bilimcileri başta 
olmak üzere ilgilenen herkesin Din Eğitimi Bilimi alanıyla ilgili bilimsel bilgiye 
dayanmayan fikirleriyle iş görmeye devam etmelerini beraberinde getirmektedir. 
Benzer durum, Din Eğitimi Biliminin amaçları, görevleri, metodları vb. alanla-
rında da geçerlidir. Bu bölüm, bu tür konuların geniş ve eleştirel bir yaklaşımla 
irdelenerek, bir bilimsel disiplin olarak Din Eğitimi Biliminin teorik anlam çer-
çevesini çizmeyi amaçlamaktadır. Bu çerçevede öncelikle “Din Eğitimi Bilimi ne-
dir?” sorusuna cevap aranarak, bir tanıma ya da en azından açıklamaya ulaşılmaya 
çalışılacaktır.

DİN EĞİTİMİ BİLİMİNİN NELİĞİ 
(KAVRAM ÇÖZÜMLEMESİ)

“Ne’dir?” sorusu, soruya konu olan şeyin mahiyetinin, bir diğer ifadeyle 
“ne”liğinin anlaşılmasına yönelik bir sorudur. Bir şey hakkında “nedir” diye sorul-
duğunda, cevap olarak, eğer yapılabiliyorsa o şeyin tanımı; yapılamıyorsa, tanım 
yerine ikame edilen, açıklaması verilir. Bu kitabın ilk temel sorusu şöyledir:

? Din Eğitimi Bilimi nedir?

“Din Eğitimi Bilimi” gibi, kavramlardan oluşmuş bir kavramın neliğini, yani 
mahiyetini, anlam içeriğini ortaya koyabilmek için;

 ü Öncelikle bu kavramı oluşturan müstakil kavramların anlamları irdelen-
melidir. Bu yapılırken, kavramın bilim dünyasında kullanılan bilimsel 
anlamları göz önünde bulundurulmalı, üzerinde ittifak sağlanacak ve 
bilim amaçlı kullanılabilecek bir anlama ulaşılmaya çalışılmalıdır.

2 Din Eğitimi Bilimine Giriş



 ü Üzerinde ittifak sağlanabilecek, bilime uygun kavram içeriğine ulaşma 
çabasında, müstakil kavramların ortak oluşturacakları yeni kavram çer-
çevesindeki ilişkileri ortaya konulmalıdır.

 ü Tek tek kavramların, oluşturdukları yeni kavram içerisindeki anlamları 
belirlenmelidir.

 ü Sonuçta yeni kavramın tanımı ya da açıklaması verilmelidir.

Birkaç kavramdan oluşmuş kavramların anlamlandırılmalarında en sık kar-
şılaşılan olumsuzluklardan biri, birleşik kavramı oluşturan müstakil kavramların 

bilimsel tanımlarının yeni kavramı tanımlarken adeta hiç 
dikkate alınmamasıdır. Örneğin, “eğitim” ve “bilim” kavram-
larından oluşmuş “Eğitim Bilimi” kavramını tanımlarken, 
eğitim ve bilim kavramlarına yüklenilen anlamları görmez-
likten gelmek gibi.

Burada benimsediğimiz kavram çözümlemesi yaklaşı-
mı, tümevarımcı ve analitik olarak nitelendirilebilir. Gerçi 
kavramların mahiyetlerini belirleme çabasında başka yakla-
şımları takip etmek de mümkündür. Ancak, bu kitapta yuka-
rıdaki yaklaşım tercih edilmiştir.

“Din Eğitimi Bilimi” “din”, “eğitim” ve “bilim” kavramlarından oluşmak-
tadır. Ayrıca, aynı yapı içerisinde, bu üç kavramdan oluşmuş olan “Din Eğiti-
mi” ve “Eğitim Bilimi” kavramları da yer almaktadır. Dolayısıyla, “Din Eğitimi 
Bilimi”nin neliğini irdelerken, öncelikle kendisini oluşturan beş kavramı analiz 
etmek gerekmektedir. Bu analizler sonucunda ulaşılacak anlamlar, Din Eğitimi Bi-
limi kavramının anlaşılmasında ve anlamlandırılmasında çıkış noktası olarak kul-
lanılacaktır. Böylece, Din Eğitimi Bilimi kavramı için, kendisini oluşturan müsta-
kil ve birleşik kavramların anlamlarına uygun düşen bir anlam içeriği, tanım ya 
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